
 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

1 
 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante: “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa” e in particolare l’art. 21, 

recante disposizioni in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato 

dal decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” 

e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTA  la legge 29 maggio 2017, n. 71, recante “Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo”; 

 

VISTA la legge 17 maggio 2024, n. 70, recante “Disposizioni e delega al Governo in materia di 

prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo” e, in particolare, l’articolo 1 

che, nel modificare l’articolo 3 della citata legge 71 del 2017, ha previsto, al comma 1, 

lettera b): “con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con 

l’Autorità politica delegata per le politiche della famiglia, da adottare entro trenta giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è istituito presso il medesimo 

Ministero, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il tavolo tecnico per la 

prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo, del quale fanno parte 

rappresentanti del Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, del Ministero dell’istruzione e del merito, del Ministero 

dell’interno, del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, del Ministero della 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

2 
 

giustizia, del Ministero delle imprese e del made in Italy, del Ministero della salute, della 

Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, del Garante per l’infanzia e 

l’adolescenza, del Consiglio nazionale degli utenti, del Comitato di applicazione del 

codice di autoregolamentazione media e minori, del Garante per la protezione dei dati 

personali, di associazioni con comprovata esperienza nella promozione dei diritti dei 

minori e degli adolescenti e nelle tematiche di genere, degli operatori che forniscono 

servizi di social networking e degli altri operatori della rete internet, una rappresentanza 

delle associazioni studentesche e dei genitori e una rappresentanza delle associazioni 

attive nel contrasto del bullismo e del cyberbullismo, nonché esperti dotati di specifiche 

competenze in campo psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali telematiche, 

nominati dal Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con l’Autorità politica 

delegata per le politiche della famiglia”; 

 

VISTE  le “Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo”, del 27 

ottobre 2017, trasmesse in pari data alle Istituzioni scolastiche con nota prot. n. 5515; 

 

VISTO  l’aggiornamento delle “Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni di bullismo e cyberbullismo” di cui al decreto ministeriale 13 gennaio 2021, n. 

18, trasmesso alle Istituzioni scolastiche di ogni grado con nota n. 482 del 18 febbraio 

2021; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 

Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 

Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro per la 

famiglia, la natalità e le pari opportunità 18 novembre 2024, prot. 232, con il quale, ai 

sensi del citato articolo 1, comma 1, lettera b), della legge n. 70 del 2024, è stato istituito, 

presso il Ministero dell’istruzione e del merito, il Tavolo tecnico per la prevenzione e il 

contrasto del bullismo e del cyberbullismo;  

 

VISTA la nota del Ministero dell’interno, prot. 17718 del 26 febbraio 2025, con la quale è stata 

designata, quale componente supplente, la dott.ssa Cristina Bonucci, Direttore tecnico 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

3 
 

superiore psicologo della Polizia di Stato, in sostituzione della dott.ssa Eva Claudia 

Cosentino; 

 

RITENUTO altresì di integrare la composizione del Tavolo tecnico di cui al citato D.M. prot. 232 

del 2024, con ulteriori rappresentanti designati dal Ministro dell’istruzione e del merito 

e del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità; 

 

VISTA la nota del Capo di Gabinetto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 

prot. GAB_FAMNATPO-0000302-P-24/03/2025 con la quale è stata designata, ad 

integrazione della composizione del Tavolo di cui in premessa, la dott.ssa Arianna 

Consiglio;  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

(Integrazione della composizione  

del Tavolo tecnico per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo) 

 

1. A decorrere dalla data del presente decreto, la composizione del Tavolo tecnico per la prevenzione 

e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo, istituito con decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito, di concerto con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 18 novembre 

2024, prot. 232, è così modificata e integrata: 

 

dott.ssa Cristina BONUCCHI 

 

in rappresentanza del Ministero dell’interno, componente 

supplente in sostituzione della dott.ssa Eva Claudia 

Cosentino; 

 

 

dott.ssa Ornella CUZZUPI 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze in campo 

psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali 

telematiche; 

 

 

dott.ssa Maria Carla GATTO in qualità di esperto dotato di specifiche competenze in campo 

psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali 

telematiche; 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

4 
 

 

 

dott. Ivano ZOPPI  

 

 

 

dott.ssa Federica ZANELLA 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze in 

campo psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali 

telematiche; 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze in 

campo psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali 

telematiche; 

 

 

dott. Luigi IAVARONE 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze in 

campo psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali 

telematiche; 

 

 

 dott. Emanuele MONTEMARANO 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze in 

campo psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali 

telematiche; 

 

 

 dott.ssa Cristina COSTARELLI 

 

 

 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze in 

campo psicologico, pedagogico e delle comunicazioni sociali 

telematiche; 

 

dott.ssa Arianna CONSIGLIO  in rappresentanza di associazioni con comprovata esperienza 

nella promozione dei diritti dei minori e degli adolescenti e 

nelle tematiche di genere; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

5 
 

2. La composizione del Tavolo, come modificata e integrata ai sensi del comma 1, è riportata 

nell’allegato “A” al presente decreto. 

 

 

Articolo 2 

(Invarianza di spesa) 

 

1.  Ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 71 del 2017, come modificato dall’articolo 1 della legge n. 

70 del 2024, la partecipazione al Tavolo non dà titolo ad alcun compenso, indennità, gettone di 

presenza, rimborso spese o emolumento comunque denominato. 

 

 

 

Articolo 3 

(Rinvio) 

 

1. Per quanto non previsto dal presente decreto, si rinvia al citato D.M. prot. 232 del 2024. 

 

 

 

IL MINISTRO IL MINISTRO 

On.le Eugenia Maria Roccella Prof. Giuseppe Valditara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

6 
 

ALLEGATO “A” 

 

 
dott. Gianfranco COSTANZO 

 

in rappresentanza del Dipartimento per le politiche 

della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, con funzioni di Presidente del tavolo; 

 

 

dott.ssa Maria Antonietta TILIA in rappresentanza del Dipartimento per le politiche 

della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, componente supplente del ruolo di 

Presidente; 

 

 

dott. Alfredo FERRANTE 

 

 

 

in rappresentanza del Dipartimento per le politiche 

della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Arianna CONSIGLIO 

 

 

 

 

dott.ssa Carmela PALUMBO                              

in rappresentanza di associazioni con comprovata 

esperienza nella promozione dei diritti dei minori e 

degli adolescenti e nelle tematiche di genere; 

 

 

in rappresentanza del Ministero dell’istruzione e del 

merito, componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Francesca CARBONE in rappresentanza del Ministero dell’istruzione e del 

merito, componente supplente; 

 

 

dott.ssa Ornella CUZZUPI 

 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

7 
 

dott.ssa Maria Carla GATTO 

 

 

 

 

dott. Ivano ZOPPI 

 

 

 

 

dott.ssa Federica ZANELLA 

 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

dott. Luigi IAVARONE 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

dott. Emanuele MONTEMARANO 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

 

 

dott.ssa Cristina COSTARELLI 

 

 

 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche;  

 

  

dott.ssa Laura BERNARDI 

 

in rappresentanza del Ministero dell’interno, 

componente effettivo; 

 

 

dott. Valerio COLUCCIO 

 

in rappresentanza del Ministero dell’interno, 

componente supplente; 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

8 
 

dott.ssa Maria Rosaria ROMANO 

 

in rappresentanza del Ministero dell’interno, 

componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Cristina BONUCCHI 

 

in rappresentanza del Ministero dell’interno, 

componente supplente; 

 

 

dott. Renato SAMPOGNA 

 

in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, componente effettivo; 

 

 

dott. Raffaele SIBILIO 

 

in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, componente effettivo; 

 

 

dott. Francesco COMPARONE 

 

in rappresentanza del Ministero della giustizia, 

componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Elisabetta PIERAZZI 

 

in rappresentanza del Ministero della giustizia, 

componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Isabella FLAJBAN 

 

in rappresentanza del Comitato interistituzionale per 

l’alfabetizzazione mediatica e digitale (già Comitato 

di applicazione del codice di autoregolamentazione 

media e minori), componente effettivo; 

 

 

dott. Antonello LANGONE 

 

in rappresentanza del Ministero delle imprese e del 

Made in Italy, componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Giuseppa GUGLIELMINO 

 

in rappresentanza del Ministero della salute, 

componente effettivo; 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

9 
 

dott.ssa Manuela RENOSIO 

 

in rappresentanza della Conferenza Unificata – per 

le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Claudia GIOVANNINI 

 

in rappresentanza della Conferenza Unificata – per 

l’UPI, componente effettivo; 

 

 

dott. Massimo STEFANINI 

 

in rappresentanza della Conferenza Unificata – per 

l’ANCI, componente effettivo; 

 

 

dott. Francesco MARRAZZO 

 

 

in rappresentanza dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni - componente effettivo; 

 

 

ing. Mirko PELLEGRINO 

 

in rappresentanza dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Clelia CAIAZZA 

 

in rappresentanza dell’Autorità Garante per 

l’infanzia e l’adolescenza, componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Sandra CIOFFI in rappresentanza del Consiglio nazionale degli 

utenti, componente effettivo;  

 

 

dott. Mario RUSSO in rappresentanza del Consiglio nazionale degli 

utenti, componente supplente;  

 

 

dott.ssa Paola SALTALAMACCHIA 

 

in rappresentanza del Garante per la protezione dei 

dati personali, componente effettivo;  

 

dott.ssa Laura DI ANGELO 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

10 
 

dott.ssa Viviana GASPERINI 

 

in rappresentanza del Garante per la protezione dei 

dati personali, componente effettivo; 

 

 

dott.ssa Biancamaria SABATINI 

 

in rappresentanza del Garante per la protezione dei 

dati personali, componente effettivo; 

 

 

prof. Ernesto CAFFO in rappresentanza di associazioni con comprovata 

esperienza nella promozione dei diritti dei minori e 

degli adolescenti e nelle tematiche di genere; 

 

 

dott.ssa Giuseppina FILIERI in rappresentanza di associazioni con comprovata 

esperienza nella promozione dei diritti dei minori e 

degli adolescenti e nelle tematiche di genere; 

 

 

prof.ssa Elena FRUGANTI in rappresentanza di associazioni con comprovata 

esperienza nella promozione dei diritti dei minori e 

degli adolescenti e nelle tematiche di genere; 

 

 

dott.ssa Elisabetta GAVASCI in rappresentanza di associazioni con comprovata 

esperienza nella promozione dei diritti dei minori e 

degli adolescenti e nelle tematiche di genere; 

 

 

prof.ssa Brunella GRECO in rappresentanza di associazioni con comprovata 

esperienza nella promozione dei diritti dei minori e 

degli adolescenti e nelle tematiche di genere; 

 

 

dott.ssa Marzia MASIELLO   in rappresentanza di associazioni con comprovata 

esperienza nella promozione dei diritti dei minori e 

degli adolescenti e nelle tematiche di genere; 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

11 
 

 

dott.ssa Silvana DE ANTONIIS 

 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

dott.ssa Maria Rita PARSI 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

dott.ssa Annarosa PORFILIO 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

prof. Alessandro ROSSI 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

prof. Alessandro AMADORI in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

prof. Daniele NOVARA in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

prof.ssa Loredana PERLA in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito  

di concerto con  

il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
 

 

12 
 

dott.ssa Teresa MANES in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

prof. Andrea BORDONI in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

prof.ssa Ersilia MENESINI  

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 

prof.ssa Federica PILOTTI 

 

in qualità di esperto dotato di specifiche competenze 

in campo psicologico, pedagogico e delle 

comunicazioni sociali telematiche; 

 

 


		2025-03-27T16:46:02+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2025-03-31T10:04:40+0000
	ROCCELLA EUGENIA MARIA




